



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA ALTA
Poder Executivo
Secretaria de Administração



PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 003/2021

**1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 003/2021
CELEBRADO PELO PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA
ALTA/PA E PELA EMPRESA REAL BRASIL COMÉRCIO E
SERVIÇOS EIRELI, QUE TEM POR OBJETO ACRESCIMO EM
13,04% NO QUANTITATIVO DOS PRODUTOS, PREVISTO NO
CONTRATO Nº 003/2021.**

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TERRA ALTA, por intermédio da PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA ALTA - PA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 34.823.518/0001-47, com sede na Av. Jarbas Passarinho, 123 – Centro – Terra Alta – PA, CEP: 68.773-000, representado legalmente pelo Exmo. Prefeito Municipal Sr. Elinaldo Matos, da Silva, portador do RG nº 4508186, PC/PA e do CPF nº 362.138.532-00, residente e domiciliado neste Município.

CONTRATADA: Real Brasil Comércio e Serviços Eireli, doravante denominada **CONTRATADA**, inscrita no CNPJ nº 26.481.685/0001-29 com sede na Alameda Doutor Bragança, nº 3095, Caiçara, Castanhal-Pará, contato: (91) 98421-1117 e e-mail: realbrasil27@hotmail.com, neste ato representado pelo Sr. Rodrigo dos Santos Nogueira, portador (a) do RG nº 5233967 PC/PA e do CPF nº 875.485.932-87, doravante denominada CONTRATADA.

As partes têm entre si justo e avençado, e celebram o presente termo aditivo ao contrato n.º 003/2021, sujeitando-se as partes às normas disciplinares da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e às seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1. O presente termo aditivo tem como objeto a ACRÉSCIMO de 13,04 % (treze vírgula zero quatro) da quantidade do valor do contrato firmado entre as partes em 04/03/2021, nos termos previstos em sua Cláusula Segunda.

2. Relação dos Produtos:

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNID.	QUANT. ACRESCIDA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	CLIPES para papel aço galvanizado 2/0 caixas com 100 unidades.	CX.	25	R\$ 2,80	R\$ 70,00
2	CLIPES para papel aço galvanizado 4/0 caixa com 50 unidades.	CX.	25	R\$ 2,90	R\$ 72,50
3	CLIPES para papel aço galvanizado 6/0 caixa com 50 unidades.	CX.	25	R\$ 3,00	R\$ 75,00
4	CLIPES para papel aço galvanizado 8/0 caixa com 25	CX.	12	R\$ 2,90	R\$ 34,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA ALTA
Poder Executivo
Secretaria de Administração



	unidades.				
6	CAIXA ARQUIVO polionda (média): caixa de polipropileno dobrável tipo polionda para arquivo. Medidas 350 x 250 x 130. Peso mínimo 240g/m ² , com trava para fechamento e encaixe em abas as abas, resistente, apresentando especificações nas laterais para arquivo, cores diversas.	UNID.	50	R\$ 6,40	R\$ 320,00
7	CAIXA ARQUIVO desmontável, fabricada em plástico polionda, c. Áreas picotadas de fácil remoção (orifício p/ ventilação) área do UND lacre e fechamento da caixa demarcadas: impressão das etiquetas de identificação nitida e sem borrões dimensões de 36,5cmx13,5,5cm cores vermelho, verde e cinza)	UNID.	50	R\$ 6,40	R\$ 320,00
10	PASTA REGISTRADORA, AZ, Ofício, Preto, 210x297mm, Lombo Largo.	UNID.	50	R\$ 9,60	R\$ 480,00
11	PASTA A-Z, lombo estreito em papelão laminado rígido cor preta e branco rajado, grampo de por alavanca fixação do papel em aço acionamento dotado de mola de pressão em aço trava de proteção do papel em plástico dimensões de 275mm x 360m.	UNID.	75	R\$ 9,60	R\$ 720,00
15	GRAMPO 26/6 galvanizado, fabricado com arame de aço com tratamento anti-ferrugem, caixa com 5.000 unidades	CX	30	R\$ 6,90	R\$ 207,00
16	GRAMPO 23/13, galvanizado fabricado com arame de aço com tratamento anti ferrugem, caixa com 296 g. caixa com 5000 unidades. (15+5	CX.	30	R\$ 24,20	R\$ 726,00
19	CANETA ESFEROGRÁFICA COR	CX	5	R\$ 32,90	R\$ 164,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA ALTA
Poder Executivo
Secretaria de Administração



	<p>AZUL. Com Diâmetro Interno De 3,2mm, com corpo hexagonal que assegura o conforto na escrita e transparente para visualização da tinta. Tinta de alta qualidade, que seca rapidamente evitando borrões na escrita, durabilidade. Escrita macia, ponta média de 2 mm, largura da linha 0,6mm. tampa e plug da mesma cor da tinta, tampa ventilada em conformidade com padrão ISO. Tubo Em Polietileno Com Diâmetro Interno De 3,2mm, Ponta Em Latão Usinado com Esfera De Tungstênio Usinado, esfera perfeita e muito resistente, Ponta 133,480mm, sem partes rosqueáveis. Caixa com 50 unidades.</p>				
20	<p>CANETA ESFEROGRÁFICA COR PRETA. Com Diâmetro Interno De 3,2mm, com corpo hexagonal que assegura o conforto na escrita e transparente para visualização da tinta. Tinta de alta qualidade, que seca rapidamente evitando borrões na escrita, durabilidade. Escrita macia, ponta média de 2 mm, largura da linha 0,6mm. tampa e plug da mesma cor da tinta, tampa ventilada em conformidade com padrão ISO. Tubo Em Polietileno Com Diâmetro Interno De 3,2mm, Ponta Em Latão Usinado com Esfera De Tungstênio Usinado, esfera perfeita e muito resistente, Ponta 133,480mm, sem partes rosqueáveis. Caixa com 50 unidades.(3+3+3+6</p>	CX	5	R\$ 32,90	R\$ 164,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA ALTA
Poder Executivo
Secretaria de Administração



21	CANETA ESFEROGRÁFICA COR VERMELHA. Com Diâmetro Interno De 3,2mm, com corpo hexagonal que assegura o conforto na escrita e transparente para visualização da tinta. Tinta de alta qualidade, que seca rapidamente evitando borrões na escrita, durabilidade. Escrita macia, ponta média de 2 mm, largura da linha 0,6mm. tampa e plug da mesma cor da tinta, tampa ventilada em conformidade com padrão ISO. Tubo Em Polietileno Com Diâmetro Interno De 3,2mm, Ponta Em Latão Usinado com Esfera De Tungstênio Usinado, esfera perfeita e muito resistente, Ponta 133,480mm, sem partes rosqueáveis. Caixa com 50 unidades.	CX	2	R\$ 32,90	R\$ 65,80
24	PAPEL BRANCO , alcalino que possibilita impressão na frente e verso, 75g /M2 medindo 210 mm x 297 mm (A4). Caixa com 10 resmas de 500 folhas.	CX.	10	R\$ 195,00	R\$ 1.950,00
25	ELASTICO RESISTENTE , liga elástica, na cor amarela, pacote com 1200 unidades. (1kg).	PCT	3	R\$ 22,90	R\$ 68,70
26	CANETA MARCA TEXTO , cores variadas, tinta fluorescente a base de água Marcador hidrográfico destaca texto, corpo cilíndrico plástico, tinta fluorescente a base d'água, ponta chanfrada, diâmetro ponta 3 a 4mm. Embalagem com 2 unidades.	PCT.	7	R\$ 3,90	R\$ 27,30
27	ENVELOPE A4 , 229x324mm, cor branca. Pct. com 100 unid.	PCT.	1	R\$ 59,00	R\$ 59,00
28	ENVELOPE A4 , 229x324mm, cor laranja. Pct. com 100 unid.	PCT.	1	R\$ 49,50	R\$ 49,50
29	TINTA para almofada de carimbo, cor preta. Frasco 40ml.	FR.	3	R\$ 3,90	R\$ 11,70
30	ALMOFADA PARA CARIMBO , nº	UNID.	6	R\$ 5,90	R\$ 35,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA ALTA
Poder Executivo
Secretaria de Administração



	03 - material da caixa plástico, material da almofada esponja absorvente revestida em tecido na cor preta, sem tinta, tampa em latão medindo 13 x 9 x 2 cm.				
31	BLOCOS DE NOTAS A6	UNID.	3	R\$ 12,80	R\$ 38,40
33	FITA CREPE 24mmx50m	UNID.	15	R\$ 6,80	R\$ 102,00
34	FITA CREPE LARGA 48mmx50m	UNID.	15	R\$ 9,80	R\$ 147,00
35	FITA GOMADA transparente; com largura de (60,0)mm; diâmetro interno de (30,0)mm	UNID.	15	R\$ 4,70	R\$ 70,50
36	FITA DUPLA FACE	UNID.	15	R\$ 8,70	R\$ 130,50
37	LÁPIS PRETO Nº 2 , caixa com 10 Unidades.	CX	5	R\$ 9,30	R\$ 46,50
38	PAPAEI COM PAUTA , pacote com 400 folhas.	PCT	6	R\$ 39,90	R\$ 239,40
39	PAPEL VERGE branco, pacote com 50 folhas.	PCT	5	R\$ 14,90	R\$ 74,50
40	PAPEL VERGE amarelo, pacote com 50 folhas	PCT	5	R\$ 14,90	R\$ 74,50
41	PAPEL VERGE azul, pacote com 50 folhas.	PCT	5	R\$ 14,90	R\$ 74,50
42	PAPEL VERGE rosa, pacote com 50 folhas.	PCT	5	R\$ 14,90	R\$ 74,50
43	PAPEL VERGE casca de ovo, pacote com 50 folhas.	PCT	5	R\$ 17,80	R\$ 89,00
44	PAPEL CREPOM amarelo.	FOLHA	12	R\$ 1,40	R\$ 16,80
45	PAPEL CREPOM azul.	FOLHA	12	R\$ 1,40	R\$ 16,80
46	PAPEL CREPOM verde.	FOLHA	12	R\$ 1,40	R\$ 16,80
47	PAPEL CREPOM vermelho.	FOLHA	25	R\$ 1,40	R\$ 35,00
48	PAPEL CREPOM rosa.	FOLHA	12	R\$ 1,40	R\$ 16,80
49	PAPEL CREPOM lilás.	FOLHA	12	R\$ 1,40	R\$ 16,80
50	PAPEL CREPOM preto.	FOLHA	12	R\$ 1,40	R\$ 16,80
51	PAPEL CREPOM branco.	FOLHA	12	R\$ 1,40	R\$ 16,80
52	PAPEL CREPOM laranja.	FOLHA	12	R\$ 1,40	R\$ 16,80
53	PAPEL CREPOM dourado.	FOLHA	25	R\$ 1,40	R\$ 35,00
54	PASTA CATÁLAGO formato Ofício com bolso e com visor 4 colchetes 50 envelopes.	UNID.	5	R\$ 28,50	R\$ 142,50
55	PASTA SUSPENSA ; de cartão Kraft; com gramatura de 420g/m ² , espessura de 0,59mm; na cor parda; no tamanho ofício (240x360)mm; haste poliestireno	UNID.	125	R\$ 3,20	R\$ 400,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA ALTA
Poder Executivo
Secretaria de Administração



	(ps) preto; ponteiros poliestireno (ps) preto; sem prendedor interno; sanfonada com 12 divisórias; e 12 visores de acetato e etiquetas brancas; reforço de percalina na lombada.				
56	PASTA PLÁSTICA COM ELÁSTICO , cores diversas, com 2 centímetros de espessura.	UNID.	75	R\$ 3,90	R\$ 292,50
57	PASTA CLASSIFICADORA TRANSPARENTE - Pastas para arquivo, tipo classificadora com dobra, confeccionada em cartão plastificado, com 12 divisória, grampo mola interno, medindo aproximadamente 240 x 350 mm, sem visor, cor cinza.	UNID.	25	R\$ 17,50	R\$ 437,50
58	PORTA CANETA em acrílico.	UNID.	7	R\$ 8,90	R\$ 62,30
59	PORTA GRAMPO em acrílico.	UNID.	5	R\$ 6,90	R\$ 34,50
60	PRANCHETA em acrílico	UNID.	6	R\$ 14,90	R\$ 89,40
62	CADERNO BROCHURA , capa papel cartão, 96fls pautadas, 27,5x20cm.	UNID.	9	R\$ 6,80	R\$ 61,20
63	CORRETIVO líquido para correção de qualquer tipo de escrita, a base de solvente, secagem ultra rápida, formato caneta, ponta metálica, contendo 8ml.	UNID	6	R\$ 7,80	R\$ 46,80
64	COLA DE ISOPOR c/ secagem rápida não toxica, não inflamável caixa com 12 unidades de 90g.	CX.	3	R\$ 43,90	R\$ 131,70
75	BARBANTE de algodão pacote de 70 m.	UNID.	10	R\$ 16,90	R\$ 169,00
76	CARTOLINA na cor Branca	FOLHA	50	R\$ 1,50	R\$ 75,00
77	CARTOLINA na cor Amarela	FOLHA	12	R\$ 1,50	R\$ 18,00
78	CARTOLINA na cor Azul	FOLHA	12	R\$ 1,50	R\$ 18,00
79	CARTOLINA na cor Verde	FOLHA	12	R\$ 1,50	R\$ 18,00
80	CARTOLINA na cor Vermelha	FOLHA	12	R\$ 1,50	R\$ 18,00
81	CARTOLINA na cor Rosa	FOLHA	12	R\$ 1,50	R\$ 18,00
82	CARTOLINA na cor Lilá	FOLHA	12	R\$ 1,50	R\$ 18,00
83	EVA cor Amarelo pacote com 10.	PACOTE	5	R\$ 16,90	R\$ 84,50
84	EVA cor Azul pacote com 10.	PACOTE	5	R\$ 16,90	R\$ 84,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA ALTA
Poder Executivo
Secretaria de Administração



85	EVA cor Verde pacote com 10.	PACOTE	5	R\$ 16,90	R\$ 84,50
86	EVA cor Vermelho pacote com 10.	PACOTE	7	R\$ 16,90	R\$ 118,30
87	EVA cor Rosa pacote com 10.	PACOTE	5	R\$ 16,90	R\$ 84,50
88	EVA cor Lilás pacote com 10.	PACOTE	5	R\$ 16,90	R\$ 84,50
89	EVA cor Preto pacote com 10.	PACOTE	3	R\$ 16,90	R\$ 50,70
90	EVA cor Branco pacote com 10.	PACOTE	7	R\$ 16,90	R\$ 118,30
91	EVA cor Laranja pacote com 10.	PACOTE	7	R\$ 16,90	R\$ 118,30
92	EVA cor Dourado pacote com 10.	PACOTE	25	R\$ 16,90	R\$ 422,50
109	FOLHA DE ISOPOR 04 cm de espessura	UNID.	5	R\$ 8,60	R\$ 43,00
110	FOLHA DE ISOPOR 2,5 cm de espessura	UNID.	5	R\$ 7,50	R\$ 37,50
111	PAPEL 40K	UNID.	25	R\$ 2,80	R\$ 70,00
112	PAPEL MADEIRA	UNID.	25	R\$ 2,70	R\$ 67,50
113	ALFINETES PARA FITA pacote com 100 unidades.	PCT.	25	R\$ 6,40	R\$ 160,00
114	PINCEL PARA QUADRO MAGNÉTICO caixa com 12 unidades. Cores diversos.	CX.	3	R\$ 34,60	R\$ 103,80

CLÁUSULA SEGUNDA – DO ACRESCIMO

2. O valor do contrato, após o acréscimo será de R\$ 93.335,80 (Noventa e Três Mil Trezentos e Trinta e cinco Reais e oitenta Centavos).

2.1 - A importância ora estabelecida corresponde aos valores dos itens do contrato vigente com acréscimo de R\$ 10.770,20 (dez mil setecentos e setenta reais e vinte centavos), que corresponde a 13,04 % (treze virgula zero quatro).

2.2 - Os efeitos financeiros decorrentes do acréscimo vigoram a partir de 30/04/2021.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO FUNDAMENTO LEGAL

3. O presente termo aditivo decorre de autorização do Prefeito Municipal e encontra amparo legal no artigo 65, alínea b, § 1º, da Lei n.º 8.666/93.

CLÁUSULA QUARTA – DA DESPESA

4. A despesa deste termo aditivo será, no corrente exercício, devidamente apropriada no elemento de despesa:

04.122.036.2.004 – Manutenção do Gabinete do Prefeito.

04.122.037.2.008 – Manutenção da Unidade Administrativa da Secretaria de Administração.

04.123.0041.2.016 – Manutenção das Atividades Administrativa da Secretaria de Finanças.

20.122.0037.2.020 – Manutenção das Atividades Administrativa da Secretaria de Agricultura.

04.122.0037.2.027 – Manutenção da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Básicos.

13.392.0037.2.034 - Manutenção das Atividades Administrativa da Secretaria de Cultura.



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA ALTA
Poder Executivo
Secretaria de Administração



- 10.122.1004.2.060 – Manutenção das Atividades da Secretaria de Saúde.
- 08.122.1002.2.066 – Manutenção das Atividades da Unid. Adm. da Secretaria Munic. de Promoção Social.
- 12.122.0037.2.081 – Manutenção das Atividades da Secretaria de Educação.
- 12.361.0401.2.088 – Desenvolvimento das Ações Salário Educação.
- 18.122.0615.2.091 – Manutenção do Fundo Municipal de Meio Ambiente.
 - 3.3.90.30.00 – Material de Consumo.

CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS

5. Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato inicial, firmado entre as partes.

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo aditivo em 03 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, as quais, depois de lidas, são assinadas pelos representantes das partes, CONTRATANTE e CONTRATADA, e pelas testemunhas abaixo.

Terra Alta/PA, em 30 de abril de 2021.

Prefeitura Municipal de Terra Alta/PA
Elinaldo Matos da Silva
Prefeito

Real Brasil Comércio e Serviços Eireli,
CNPJ nº 26.481.685/0001-29
Rodrigo dos Santos Nogueira.
Responsável Legal.